
МИНИСТЕРСТВО ЗА ЗЕМЈОДЕЛСТВО, ШУМАРСТВО И ВОДОСТОПАНСТВО 

Врз основа на член 19 став (2) од Законот за ловството („Службен весник на Република 

Македонија“ бр. 26/09), министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство донесе 

РЕШЕНИЕ ЗА ОПРЕДЕЛУВАЊЕ НА ВИДОВИТЕ ДИВИ ПТИЦИ КОИ СЕ КОРИСНИ 

1. Видови на диви птици кои се корисни се: 

1. Еји (Асарипаае) 

1.1. Степска еја (Сттси5 тасгоиги5) 

2. Кукавици (СисиПдае) 

2.1. Обична кукавица (Сиси!ц5 сапоги5) 

2.2 Цуцулеста кукавица (Статаќог дапдати“) 

5. Утки (5кпајае) 

5.1 .Пернатонога кукумјавка (АедоЌи5 Ѓипегеи5) 

5.2 Мала кукумјавка (ОГаистајит разоеппит) 

5.5 Уралска утка (5Епх ига|еп5ј5) 

4, Ноќни ластовици (СарптијајЧае) 

4.1 Ноќна ластовица (Сарити!и5 еигораец5) 

5. Пиштарки (Ародјае) 

5.1 Мала пиштарка (Ари5 ари5) 

5.2 Голема пиштарка (Ари5 теЊфа)



6. Пчеларки (Мегорѓчае) 

6.1 Пчеларка (Мегор5 арѓазѓег) 

7. Пупунци (Џриридае) 

7.1 Пупунец (Џрира ерор5) 

8. Клукајдрвци (Растае) 

8.1 Мал шарен клукајдрвец (Оепагосоро5 тпог) 

8.2 Среден шарен клукајдрвец (Оепдгосоро5 тед!и5) 

8.5 Голем шарен клукајдервец (Оепагосоро5 тајог) 

8.4 Градинарски шарен клукајдрвец (Оепагосоро5 5угаси5) 

8.5 Вртивратка (Јупх ќогди!На) 

8.6 Зелен клукајдрвец (Раси5 маке) 

8.7 Сив клукајдрвец (РЕси5 сапи5) 

8.8 Црн клукајдрвец (Огуосори5 тагНи5) 

8.9 Тропрст клукајдрвец (Ртсојде5 спдаску!и5) 

8.10 Белогрб клукајдрвец (Оепдгосоро5 Геисоќ) 

9. Чучурлиги (АГаидјдае) 

9.1 Цуцул - чучурлига (бајепда спокаќа) 

9.2 Полска чучурлига (АГаида агуеп515) 

9.5 Шумска чучурлига (и ија агБогеа) 

9.4 Ушеста чучурлига (ЕгеторНиа аГре5кт5) 

9.5 Дебелоклуна чучрулига (Меѓапосогурна саГапдга) 

9.6 Мала чучурлига (СаГапдгеНа стегеа)



10. Ластовици (Ниипатпиае) 

10.1 Крајбрежна ластовица (раѓа прапа) 

10.2 Градска ластовица (Ое!сВоп игЕјса) 

10.5 Црвенокрста ластовица (Нигипдо даигса) 

10.4 Селска ластовица (Ниипдо гионса) 

10.5 Скална ластовица (Реуопоргодпе гире5ит5) 

11. Врани (Согидае) 

1141 Лешникара (Миситада сагуосаќаске5) 

12. Сипки (Рапаае) 

12.1 Голема сипка (Раги5 тајог) 

12.2 Модроглава сипка (Раги5 саеги/ец5) 

12.5 Елова сипка (Раги5 аќег) 

12.4. Блатна сипка (Раги5 раји5Ет5) 

12.5 Жаловна сипка (Раги5 идиБт5) 

12.6 Ќубеста сипка (Раги5 сиоќаќи5) 

12.7 Врбовна сипка (Раги5 топќкапи5) 

15. Долгоопашести сипки (АедкнаШтдае) 

15.1 Долгоопашеста сипка (АедкНа!о5 саидаки5) 

14. Торбогнездни сипки (Веттаѓаае) 

1441 Торбогнездна сипка (Ветѓг репдијпиз) 

15. Брадести сипки (ТитаНЧае) 

15.1 Брадеста сипка (Рапиги5 Бѓат!си5)



16. Ползавци (5Чае) 

16.1 Шумски ползавец (5Ккќа егораеа) 

16.2 Ползавец камењар (5Кќа пеитауег) 

16.5 Скален ползавец (ТсПодгота тигапа) 

17. Дроздови (Тигачае) 

17.1 Кос (Тигаи5 теги!ја) 

17.2 Лисест дрозд (Тигди5 Пасец5) 

17.5 Дрозд пејач (Тигаи5 ррИоте!о“) 

17.4 Имелов дрозд (Тигди5 москуоги5) 

17.5 Смреков дрозд (Тигди5 риат5) 

17.6 Белогрлест дрозд (Тигди5 ќогдиаќи5) 

17.7 Скален дрозд (Мописоја заханио) 

17.8 Модар дрозд (Мописоѓа 5о/капи5) 

17.9 Сиво камењарче (ОепапкНе оепапфе) 

17.10 Лисесто камењарче (ОепапкНе оепапше) 

17.11 Црвеногушо ливадарче (5гахксо!а гиреќга) 

17.12 Црноглаво ливадарче (5ахксо!а когдиаќа) 

17.15 Трнарче (СегсоктсНа5 да|аскоќе5) 

17.14 Шумско циганче (РВоепѓсиги5 рПоепѓсиги5) 

17.15 Скално циганче (РПоепѓсиги5 осПгиги5) 

17.16 Црвеногушка (Егкраси5 гиБеси!а) 

17.17 Синогушка (| изстпѓа оуестса)



17.18 Обичен славеј (| изстпѓа тедагНапсНо“) 

17.19 Славеј грмушар (| и5стпја Ги5стпја) 

18. Грмушарки (5уидае) 

18.1 Свилен трскар (Секна сен) 

18.2 Трскар рогозар (Асгосерпа!и5 5споепораепи5) 

18.5 Голем трскар (Асгосерпа!и5 агипдтпасец5) 

18.4 Троскотар (АсгосерПа!и5 5стграсеи5) 

18.5 Мустакест трскар (Асгосерра!и5 теѓапородоп) 

18.6 Блатен трскар (Асгосерпа!и5 ра|и5Ет5) 

18.7 Воден трскар (Асгосерпа!и5 рашиатсоѓа) 

18.8 Црцорец трскар (Госизке!а (изстпотде5) 

18.9 Речен црцорец (Госизке!а Пимтанн5) 

18.10 Полски црцорец ((осиоте!а паемла) 

18.11 Зелен присмевник (Нтрроѓаѓ пскепа) 

18.12 Мал присмевник (Нтрроѓај5 ра!да) 

18.15 Голем присмевник (НтрроГаќ5 оПуеќогит) 

18.14 Жолтоглаво кралче (Веди!и5 геди!и5) 

18.15 Црвеноглаво кралче (Ќеди!и5 гаптсар!Ши5) 

18.16 Буков певец (Ррупозсори5 5(БИаќгк) 

18.17 Елов певец (Рру!о5сори5 сојубќка) 

18.18 Брезов певец (Рру!озсори5 ќгосПИи5) 

18.19 Шумски певец (Ррупо5сори5 Бопе!!)



18.20 Широкоопашесто грмушарче (Стонсоѓа јипејдјо) 

18.21 Градинарски грмушар (5уМа Бопп) 

18.22 Обичен грмушар (5ујма соттипј5) 

18.25 Пегав грмушар (5у/мта тјоона) 

18.24 Планински грмушар (5уѓма акпсар!а) 

18.25 Црноглав грмушар (5уМа те|апосерна!а) 

18.26 Црвеногушо грмушарче (5уѓма сапиИапт5) 

18.27 Грмушар пејач (5умма Вогќеп515) 

18.28 Воденичарче (5уМа ситиса) 

19. Муварчиња (Мизссар!дае) 

19.1 Беловратно муварче (Ејседи/а а!Биссо!5) 

19.2 Жаловно муварче (ЕседиГа РуроГеиса) 

19.5 Пегаво муварче (Мизстсара 5Епаќа) 

19.4 Црвеногушо муварче (Нседи!а рагуа) 

20. Тресиопашки (Мокасикдае) 

204 Бела тресиопашка (Моѓас!а аГфа) 

20.2 Жолта тресиопашка (Мокас!а Науа) 

20.5 Планинска тресиопашка (Моќас!а спегеа) 

20.4 Ливадна трепетливка (АпЕНи5 ргаќеп5јо) 

20.5 Полска трепетливка (Апсни5 сатре5ит5) 

20.6 Водна трепетливка (АпЕНи5 зрјпоГекка) 

20.7 Шумска трепетливка (АпкНи5 ЕпиѓаЊ5)



21. Свиларки (Вотрусикаае) 

211 Свиларка (Вотрус!а дагги!и5) 

22. Сврачиња (Гапиадае) 

22.1. Црвеногрбо свраче ((ап!и5 соПипо) 

22.2. Мало сиво свраче (Цапѓи5 ттог) 

22.5. Големо сиво свраче (Гапѓи5 ехсирќог) 

22.4. Црвеноглаво свраче ((ап!и5 5епаќог) 

22.5. Белочелно свраче (Гапји5 пиБиси5) 

23. Попчиња (Ргипеадае) 

25.1 Шумско попче (Ргипе!а тодијато) 

23.2 Алпинско попче (Ргипе!а соПат5) 

24. Дрволазачи (Сегенјаае) 

241 Обична дрволазачка (СегЕнѓа Ѓатикат5) 

24.2 Краткопрста дрволазачка (Сегента Бгаснудаску!а) 

25. Водни косови (СтпсПаае) 

25.1 Воден кос (Спсе!и5 стс!и5) 

26. Палчиња (Тгодјодундае) 

26.1 Палче (Тгодјодуќе5 кгодјодуќе5) 

27. Стрнишарки или Овесарки (ЕтрБетајдае) 

27.1 Црногуша овесарка (ЕтБепјга сии5) 

27.2 Голема овесарка (Етрепга са|апага) 

27.5 Жолта овесарка (Етрегга стппе!а)



27.4 Стрнишарка камењарка (Етрепга ста) 

27.5 Црноглава стрнишарка (ЕтБепга те|апосерна!а) 

27.6 Градинарска стрнишарка (Етрепга ПогкиГапа) 

27.7. Блатна стрнишарка (Етрепга 5споепѓси|и5) 

27.8 Модроглава стрнишарка (Етрепга сае5ја) 

28. 5вингалки или чинки (Енпддикаае) 

28.1 Црвенушка или зимовка (Руггнија руггрија) 

28.2 Конопларче (АсапкН!5 саппарта) 

28.5 Брезова чинка (Асапенј Патеа) 

28.4 Билбилче (СагдиеН5 сагдие!15) 

28.5 Зеленушка (СагдиеЌ5 сноп) 

28.6 Елова чинка (СагдиеЌ5 5рјпи5) 

28.7 Диво канарче (бејпи5 5еппи5) 

28.8 Планинска 5вингалка (Еппа!а топиѓнпа!На) 

28.9 Обична 5вингалка (Еппа!Ша сое!еБ5) 

28.10 Крстоклун (ох сигиго5Ето) 

28.11 Дебелоклун (Соссокнгаи5ке5 соссоснгаи5ке5) 

29. Врапчиња (РГосејдае) 

29. Полско врапче (Разег топкапи5) 

29.2 Шпанско врапче (Раззег НорапѓоГеп5/5) 

29.3 Врапче камењарче (Рекгопѓа рекгопѓа) 

29.4 Снежно врапче (Мопиѓипа!ја плак5)



50. Соколовранци (5кигпјае) 

50.1 Розов сколовранец (Џ5кигпи5 го5ец5) 

2. Со денот на влегувањето во сила на ова решение престанува да важи Решението за 

определување на видовите птици корисни за земјоделството и шумарството („Службен весник 

на Република Македонија" бр. 16/97). 

5. Ова решение влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на 

Република Македонија“. 

Бр. 09-14796/1 Министер за земјоделство, 

16 ноември 2009 година шумарство и водостопанство, 

Скопје ЈБупчо Димовски, ср.


